
84  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.323 Terça-feira, 14 DE MARÇO DE 2023

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP NO 9/2022-003-FME 

O Município de Pacajá, garantindo o princípio da ampla concorrência, 
retifica o Aviso de Licitação do Diário Oficial do Estado, publicado no dia 
10/03/2023, pág. 166. Onde se lê: Abertura: 22/03/2023, Leia-se: aber-
tura: 24/03/2023. Todas as outras informações permanecem inalteradas.

AVISO DE RETIFICAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP NO 9/2022-004-FME 

O Município de Pacajá, garantindo o princípio da ampla concorrência, re-
tifica o Aviso de Licitação do Diário Oficial do Estado, dia 10/03/2023, pág. 
166. Onde se lê: Abertura: 22/03/2023, Leia-se: abertura: 24/03/2023. 
Todas as outras informações permanecem inalteradas.

AVISO DE RETIFICAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP NO 9/2022-005-FME

O Município de Pacajá, garantindo o princípio da ampla concorrência, re-
tifica o Aviso de Licitação do Diário Oficial do Estado, dia 10/03/2023, pág. 
166. Onde se lê: Abertura: 22/03/2023, Leia-se: abertura: 24/03/2023. 
Todas as outras informações permanecem inalteradas.

Revelino Lopes de Sousa-Pregoeiro.

Protocolo: 914290

MUNICÍPIO DE PACAJÁ /PA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO No 20231085 

TOMADA DE PREÇOS No TP 016/2022-FME 
CONTRATANTE: FUNDEB. CONTRATADO: F S SOARES LTDA CNPJ(MF) 
39.640.595/0001-85, Valor Contrato: R$ 460.886,71 (quatrocentos e 
sessenta mil, oitocentos e oitenta e seis reais e setenta e um centavos) 
Objeto: contratação de empresa especializada para execução de serviços 
de engenharia obras de construção da quadra poliesportiva da E.M.E.F. 
São Sebastião -Vila Nova Planalto/Vila do Bode do Município de Pacajá/
PA A 107 km da sede do município de Pacajá/PA. Exercício 2023 Projeto 
0402.123610231.1.002 Construção, Ampliação e/ou Reforma de Unid. Es-
colares Ens Fundamental-FUNDEB, Classificação econômica 4.4.90.51.00 
Obras e instalações, Subelemento 4.4.90.51.99. Vigência: 08/03/2023 a 
31/12/2023. Data da Assinatura: 08/03/2023.

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO No 20231087 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP No 9/2022-011-FME 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ/MF No 
28.533.284/0001-09. CONTRATADO: CASTANHEIRA AUTO CENTER PE-
ÇAS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ/CPF (MF) n.o 43.869.655/0001-03, VA-
LOR CONTRATO: R$ 332.250,00 (trezentos e trinta e dois mil, duzentos 
e cinquenta reais). OBJETO: prestação de serviços de locação de veículos 
pequenos, médios e grandes para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação de Pacajá/PA. Dotação: Exercício 2023 Atividade 
0407.123610231.2.026 Manutenção do Salário Educação (QSE), Classifi-
cação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Su-
belemento 3.3.90.39.99, VIGÊNCIA: 19/01/2023 a 31/12/2023. DATA DA 
ASSINATURA: 19/01/2023.

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO No 20231086 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP No 9/2022-011-FME 
CONTRATANTE: FUNDEB, CNPJ/MF No 30.934.924/0001-26. CONTRA-
TADO: H G MARINHO EIRELI EPP, CNPJ/CPF (MF) n.o 02.436.377/0001-13, 
VALOR CONTRATO: R$ 8.460,00(duzentos e oitenta e oito mil, quatro-
centos e sessenta reais). OBJETO: prestação de serviços de locação de 
veículos pequenos, médios e grandes para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação de Pacajá/PA. Dotação: Exercício 2023 
Atividade 0402.123610231.2.010 Manutenção e Desenvolvimento Ensino 
Fundamental - FUNDEB 30%, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Ou-
tros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, VIGÊNCIA: 
19/01/2023 a 31/12/2023. DATA DA ASSINATURA: 19/01/2023.

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO No 20231082. 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP No 9/2022-011-FME 
CONTRATANTE: FUNDEB, CNPJ/MF No 30.934.924/0001-26. CONTRA-
TADO: C S LOGISTICA E SERVIÇOS DE TRANSPORTES LTDA, CNPJ/(MF) 
n.o CNPJ 09.465.044/0001-61, VALOR CONTRATO: R$ 303.200,00(trezen-
tos e três mil, duzentos reais). OBJETO: prestação deserviços de locação 
de veículos pequenos, médios e grandes para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação de Pacajá/PA. Dotação: Exercício 2023 
Atividade 0402.123610231.2.010 Manutenção e Desenvolvimento Ensino 
Fundamental-FUNDEB 30%, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Ou-
tros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, VIGÊNCIA: 
19/01/2023 a 31/12/2023. DATA DA ASSINATURA: 19/01/2023.

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO No 20231084 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP No 9/2022-011-FME 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ/MF No 
28.533.284/0001-09. CONTRATADO: H G MARINHO EIRELI EPP, CNPJ/(MF) 
No 02.436.377/0001-13 VALOR CONTRATO: R$ 115.984,00(cento e quinze 
mil, novecentos e oitenta e quatro reais). OBJETO: prestação de serviços 
de locação de veículos pequenos, médios e grandes para atender as ne-

cessidades da Secretaria Municipal de Educação de Pacajá/PA. Dotação: 
Exercício 2023 Atividade 0407.123610231.2.026 Manutenção do Salário 
Educação (QSE), Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de 
terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99. VIGÊNCIA: 19/01/2023 
a 31/12/2023. DATA DA ASSINATURA: 19/01/2023.

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO No 20231081 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP No 9/2022-011-FME 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ/MF No 
28.533.284/0001-09. CONTRATADO: C S LOGISTICA E SERVIÇOS DE 
TRANSPORTES LTDA, CNPJ/(MF) No 09.465.044/0001-61 VALOR CONTRA-
TO: R$ 262.000,00(duzentos e sessenta e dois mil reais). OBJETO: pres-
tação de serviços de locação de veículos pequenos, médios e grandes para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Pacajá/
PA. Dotação: Exercício 2023 Atividade 0407.123610231.2.026 Manuten-
ção do Salário Educação (QSE), Classificação econômica 3.3.90.39.00 Ou-
tros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99. VIGÊNCIA: 
19/01/2023 a 31/12/2023. DATA DA ASSINATURA: 19/01/2023.

Protocolo: 914291

MUNICÍPIO DE PACAJÁ/PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ORDEM DE INÍCIO DE SERVIÇO 
CONTRATO No 20231085. Origem: Tomada de Preço no TP 016/2022-
FME. Contratante: Fundeb. Contratada: F S SOARES LTDA CNPJ(MF) 
39.640.595/0001-85. Valor Licitado: 460.886,71 (quatrocentos e sessenta 
mil, oitocentos e oitenta e seis reais e setenta e um centavos). Data de 
início da obra: 13/03/2023.

Protocolo: 914293

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAGOMINAS

.

ATO ADMINISTRATIVO 
Considerando o pedido de suspensão do Processo Licitatório na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 9/2023-00006, com objeto a 
“Contratação de empresa para realização de aulas de dança, teatro, músi-
ca, capoeira, aeróbica e aulas de esportes a fim de atender às demandas 
da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Desporto e Lazer”. Informa-
mos que será necessário suspender o processo acima mencionado, confor-
me solicitação da Secretaria Municipal de Cultura, Desporto e Lazer através 
do Ofício SECULT/DEPLAC nº 0206/2023, informamos ainda que a nova 
data de abertura será publicada pelos mesmos meios de publicidade. Para-
gominas/PA, 09 de março de 2023. Jorge Pascoa da Silva - Pregoeiro 
- Portaria nº 009/2023-GPP.
Extrato do ACORDO DE COOPERAÇÃO N° 001/2023 - LIONS
Referência: ACORDO DE COOPERAÇÃO N° 01/2023 - LIONS
Base legal: artigo 116 da Lei Federal 8.666/93
Partícipes: MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS, através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMEC e o LIONS CLUBE DE PARAGOMINAS
Tipo de Instrumento para Formalização: ACORDO DE COOPERAÇÃO. Obje-
to: O presente Acordo de Cooperação tem por objeto o estabelecimento de 
acordo de cooperação mútua entre a Prefeitura Municipal de Paragominas 
e o Lions Clube de Paragominas, para a operacionalização educacional da 
Escola Municipal de Ensino Fundamental Lions Clube de Paragominas, no 
Município de Paragominas-PA.
Valor de Repasse: Não haverá repasse financeiro.
Vigência: 01 de Março de 2023 até 31/12/2024
Data da Emissão: 01 de Março de 2023
Responsáveis: João Lucídio Lobato Paes - Prefeito Municipal de Pa-
ragominas, Ivanderson Bandeira da Silva - Secretário Municipal de 
Educação Interino, Lindomar Ferreira dos Santos - Presidente do 
Lions Clube de Paragominas.

Protocolo: 914304

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PLACAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
AVISO DE ALTERAÇÃO 

PREGÃO ELETRONICO 005/2023 
Objeto: Registro de Preços Para Aquisição de Pneus, Câmaras de Ar e Pro-
tetor de Aro Para os Veículos e Maquinários Próprios e Alugados do Orgão 
Gerenciador e Participantes. A Prefeitura Municipal de Placas, através da 
sua Pregoeira, torna público para conhecimento dos interessados, a Alte-
ração ao Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023, no que tange o 
item 1.2 do termo de referência, o Edital sofreu alterações, especificamen-
te na quantidade de itens que constam no Termo de Referência os itens 55, 
56, 57 e 58 Por trata-se de errata que atinge a formulação de proposta dos 


